UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO
DEPARTAMENTO DE REGISTRO E CONTROLE ACADÊMICO

EDITAL Nº. 033/2023-DERCA/UNIFAP

CONVOCAÇÃO PARA A MATRÍCULA DOS CANDIDATOS APROVADOS NO PROCESSO
SELETIVO 2023 - CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM ENSINO DE FÍSICA.

O Diretor do Departamento de Registro e Controle Acadêmico da Universidade Federal do Amapá

- UNIFAP, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, em conformidade com EDITAL

Nº.001/2023-ESPEFIS/DPG/UNIFAP, CONVOCA para habilitação e matrícula, os candidatos

aprovados no CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM ENSINO DE FÍSICA-AMAPÁ(UNIFAP) –

INGRESSO 2023.

1. Para Habilitação e Matrícula os candidatos aprovados, deverão comparecer a Divisão de

Matrícula-DIMATRI/DERCA, nos dias 13/06, 14/06 e 15/06/2023, no horário de 09h00min as

12h00min e das 14h30min as 17h00min.

2. Os candidatos convocados deverão apresentar os originais e fotocópias LEGÍVEIS dos

seguintes documentos:

a. Documento de Identidade (são considerados documentos de identificação as carteiras e/ou

cédulas de identidades expedidas pelas Secretarias de Segurança, pelos Institutos de

Identificação, pelas Forças Armadas, pelo Ministério das Relações Exteriores; carteiras

expedidas por órgãos fiscalizadores do exercício profissional e carteiras funcionais que, por

Lei Federal, valham como identidade; carteira de trabalho; carteira nacional de habilitação -

modelo novo, com foto, na forma da Lei nº. 9.053/97);

b. CPF (uma cópia legível);

c. Certidão de Nascimento e/ou casamento (uma cópia legível);

d. Documento militar: certificado de dispensa de incorporação ou de reservista (uma cópia

legível), exclusivo para homens;

e. Certidão de Quitação com a Justiça Eleitoral (uma cópia legível);

f.   Histórico Escolar do Curso de Graduação (uma cópia legível);

g. Diplomas de graduação em Física, ou áreas afins, devidamente registrado ou,

provisioramente, no caso, de atestado de conclusão de curso em 2023 e no máximo até seis (6)

meses para apresentar o diploma.

h. Comprovante de endereço (com data anterior máxima de 90 dias), (uma cópia legível);

3. O candidato deverá, ainda, trazer um classificador transparente com elástico,

preferencialmente incolor, além de uma foto 3x4.

ANEXO I - RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO 2023.

ANEXO II – FORMULÁRIO DE MATRÍCULA devidamente preenchido com letra de forma ou

em formato digital.

4. O candidato deverá, ainda, trazer um classificador transparente com elástico,

preferencialmente incolor, além de uma foto 3x4.

5. Os candidatos que no ato da matrícula não puderem apresentar para a conferência, o

original dos documentos solicitados no item “2”, deverão apresentar as fotocópias devidamente

autenticadas em cartório.

6. A Universidade Federal do Amapá se resguarda do direito de, em qualquer tempo, dentro dos

prazos legais, comprovar a veracidade das informações prestadas, podendo inclusive solicitar

outros documentos, cabendo ao infrator às sanções legais;

7. É de inteira responsabilidade do (a) candidato (a) o acompanhamento das publicações

referente ao edital no site da Unifap, não cabendo alegação de desconhecimento dos trâmites da

matrícula presencial.

Macapá-AP, 08 de junho de 2023.

                                                  JESSÉ DA COSTA MACIEL
Diretor do DERCA

                                                        Portaria nº 0243/2023-UNIFAP

     ANEXO I

UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO
DEPARTAMENTO DE REGISTRO E CONTROLE ACADÊMICO

EDITAL Nº. 033/2023-DERCA/UNIFAP

CANDIDATOS APROVADOS EDITAL Nº.001/2023-ESPEFIS/DPG/UNIFAP

Nº inscrição Nome Orientador

2677

ALEXANDRE MAGNO
GONÇALVES RIBEIRO

Dr. Robert Ronald Maguina Zamora

2684

FÁBIO DA COSTA

RODRIGUES

Dra. Jackeline del Rosario Collave García

2679

KELVYS LUIZ SANTOS DE

FIGUEIREDO

Dr. Marcelo Ricardo Souza Siqueira

2683 LUCAS DE SOUZA AGUIAR Dra. Jackeline del Rosario Collave García

2673
LUCAS THADEU MARINHO

BORGES

Dr. Paulo Roberto Soledade Junior

2674

PEDRO MARIA MENDES

FERREIRA

Dr. Leandro Rodrigues de Souza

2672 RAFAEL DOS SANTOS

GOMES BEZERRA

Dr. Yony Walter Milla Gonzales

2671

WELLINGTON DOS SANTOS

CARMO

Dr. Yony Walter Milla Gonzales

Macapá, 23 de maio de 2023.

                                                                                                       Profª. Drª. Jackeline del Rosario Collave García
                                                                                                      Coordenadora do Curso da ESPEFIS
                                                                                                               Portaria Nº 0271/2023

                                                                    Prof. Dr. David Antônio Sbrissa Neto
                                                                                                   Presidente Comissão do Edital ESPEFIS/2023-I

                                                      Portaria Nº 0687/2023

ANEXO II

EDITAL Nº. 033/2023-DERCA/UNIFAP
CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM ENSINO DE FÍSICA-AMAPÁ(UNIFAP) MATRÍCULA:

DADOS PESSOAIS

Nome Completo:

Mãe: Pai:

RG: Órgão Emissor: Data de Emissão:

Masculino: Feminino Data de Nascimento: Estado Civil:

Naturalidade: Nacionalidade: CPF:

Certificado de Reservista:  Se estrangeiro, possui visto

permanente?
SIM NÃO

O candidato auto se declara Branco  Preto Pardo Amarelo  Indígena

Deficiente:  Não Sim Qual ?

ENDEREÇO RESIDENCIAL

Endereço Nº

Bairro Cidade UF: CEP:

Telefone Fixo Telefone Celular Tipagem Sanguínea:

E-mail:

DADOS DO CURSO:

Área de Concentração:

Linha de Pesquisa:

Orientador:

INFORMAÇÕES ACADÊMICAS

Instituição do Ensino Médio: Ano de Conclusão:

Instituição da Graduação: Ano de Conclusão:

Curso de Graduação:

Turno: Cidade: UF: País:

Declaro, sob as penas da Lei, que as informações aqui prestadas e os documentos apresentados são verdadeiros e que concordo

com as normas estabelecidas no Edital de Matrícula – DERCA/UNIFAP.

Macapá-AP,  /junho/2023 Assinatura do candidato:

PARA USO EXCLUSIVO DA SECRETARIA

D
O

C
U

M
E

N
T

O
S

A
P

R
E

S
E

N
T

A
D

O
S

 1 fotografia

Certidão Nascimento ou Casamento

Carteira de Identidade

CPF

Certidão de Quitação Eleitoral

Certificado de Reservista

Certificado do Ensino Médio

Diploma da Graduação

Atestado da Graduação

 Histórico Escolar da Graduação

Diploma do Mestrado Procuração

1 Classificador Transparente Incolor

Comprovante de endereço

Outros

Macapá-AP,  /junho/ 2023.

Assinatura do responsável pela inscrição: